31 Ex quibus omnibus colligitur non esse negandum in Christo usum potestatis civilis: tum quia expressè repugnat sacre Scripturæ: tum quia constituit nos adhuc sub iugo legis Moysis, à quo Christus nos liberavit. Quare asserere, Christum non habuisse in Republica Christiana supremam potestatem civilem & temporalem, præter spiritualem & supernaturalem, non videtur posse admitti absque censura. Præsertim his temporibus, cum hæretici, cæterique Apostolicæ Sedis adversarii hoc medium assumant, quo si possent, minuere vellent auctoritatem Summi Pontificis, ejusque potestati detrahere. Nam si Christus Dominus, inquit, tamquam homo, nullam habuit potestatem in administratione temporalium, sed tantum spiritualium, qua Sacramenta instituit, Ecclesiam erexit, peccata delevit, gratiam contulit, & legem evangelicam condidit. Ergo Petro, & ejus Successoribus potestatem temporalem non reliquit. Nec enim dare potuit, quam non habuit. Quod si B. Ambrosius *lib. 3. in Luc. c. 3.* & alii Sancti Patres Regnum Christi spirituale appellant, intelligunt usu, & actu fuisse tantum spirituale, sicut omnes Doctores illos interpretantur.

32 Ex quibus etiam exploditur error Hieronymi Ce-

vallæ *tom. 4. qui inscribitur Speculum aureum opinion. commun. contra commun. in argument. discurs. l. 1. §. numero 13 ubi de potestate politica loquens, sic ait: la qual fue dada, scilicet Principibus, inmediatamente por Dios, mediatemente por las gentes. Id enim est manifestè falsum. Quia si data esse immediatè à Deo, non posset in ullo casu à populo tolli, vel minui. Fuitque hæc propositio ante plures annos asserta à Joanne Marsilio, & passim à Catholicis refutata, ut patet experientia in omnibus Regnis, & Rebus publicis. Item errores alii *numer 61. 76. & 77.* dum dicit, quod antequam Christus daret Sancto Petro auctoritatem spiritualem, Reges habebant potestatem spiritualem & temporalem. Et quod cessante bono fine, ob quem data fuit Pontifici potestas spiritualis, revertitur potestas ipsa spiritualis ad suum principium, id est, ad Principem temporalem. Hic enim tres videntur contineri hæreses. Prima est, quod antequam Christus daret Petro potestatem spiritualem, utraque potestas spiritualis & temporalis erat apud Reges. Hæc est prima hæresis. Nam à tempore Adami usque ad Moysen jus sacrificandi, quod est spirituale, erat apud primogenitos, sive essent Reges, sive non essent. Sed clarius in lege veteri scripta posteaquam Aaron constitutus est Summus Sacerdos, & Josue Princeps temporalis, non fuit amplius potestas spiritualis apud Reges, sive Principes temporales, sed apud Sacerdotes, sive Pontifices tantum, ut in *lib. Num. cap. 27. iussit Deus, ut Josue Dux temporalis obediret Pontifici. Atque hinc est, quod cum Saul Rex sacrificare voluit, punitus fuit à Deo amissione Regni, ut legimus *lib. 1. Reg. cap. 13.* Et Ozias Rex, qui voluit fungi officio Sacerdotis, adolendo thura in Templo, mox fuit à Deo percussus lepra, & à Sacerdotibus fuit ejectus è Templo, *2. Paralip. 27.* & Josaphat, Dux piissimus docuit, quod esset officium Sacerdotis, & non Regis, *2. Paralip. 19.* Nec solum in sacrificiis, sed etiam in judiciis summa potestas erat penes Pontificem, non penes Regem, ut intelligi potest ex *Deut. cap. 17.* Secunda hæresis est, quod potestas ecclesiastica amittatur, quando Principes Ecclesiastici malè illa utuntur. Quæ fuit hæresis Joannis Wiclephi, & Joannis Hus, ut patet ex Concilio Constantiensi *sess. 8 & sess. 15.* Tertia hæresis est, quod potestas ecclesiastica transeat ad Reges temporales, quando Pontifices illa abutuntur. Nam secundum fidem catholicam potestas ecclesiastica data est à Christo D. Petro, & Successoribus, & ab illis ad Episcopos, & Sacerdotes derivatur. Non ergo potest transire ad Reges, vel Principes temporales, cum hoc in nulla scriptura habeatur, neque unquam factum sit.**

CONSULTATIO LVI.

An, quibus, & quatenus permittenda sit lectio sacrorum Bibliorum vulgaris versionis? Ubi an lingua aliqua potior in sacris, quam alia?

Videtur, permittendum omnibus esse quatuor ex rationibus. Primo, quia est basis, in qua fundatur tota nostra Religio, & ab ea desumuntur articuli fidei, præcepta legis, & institutio vitæ Christianæ.

Secundo, quia D. Hieronymus eam transtulit in latinam linguam, quæ tunc temporis erat vulgaris, & communis, non solum Italiæ, sed etiam Imperio Romano. Et quamvis dici posset, quod illam transtulerit in linguam communem, sed quod non omnibus ejus lectio permittebatur, nihilominus compertum est librorum prohibitionem non esse aded antiquam. Nam de S. Cypriano scribitur, legisse quotidie Tertullianum, qui fuit hæreticus pertinax, illumque compellabat Magistrum suum. Divus ipse Hieronymus, & D. Augustinus, aliique Patres nedum legebant Tertullianum, sed in plerisque etiam locis ejus auctoritate innitebantur. Photius quoque Patriarcha Constantinopolitanus in sua Bibliotheca nedum scripta Catholicorum antiquiora curiose

curiosè spectavit, illorum iudicium fecit, sed etiam hæreticorum. Quod sanè haud fecisset, si libri hæretici fuissent proscripti. Et licet apud Tacitum extet prohibitio cuiusdam libri mordacis in Imperatorem, id tamen est singularis exempli, & penè per objurgationem, ut nedum quidam in corpora sævire contenti sint, sed in ingenia.

3 Tertiò, quia D. Paulus scripsit suas epistolas populis, ut illas intelligerent. Et quamquam Alphonsus de Castro probare conetur, Epistolas illas fuisse scriptas Episcopis, & Clero, attamen id ægrè probatur, tum propter rerum contextum, quas enarrat, tum quod aliæ leguntur Epistolæ Episcopis Tito, & Timotheo scriptæ.

4 Quartò, quia Christus Dominus noster loquebatur turbis patrio sermone, & ea planè dicebat, quæ ab Evangelistis sunt tradita. Si ergo licitum erat, imò & magno usui ea intelligere, cur ea legere erit noxium?

5 At dicendum non esse permittendam lectionem sacrorum Bibliorum vulgaris versionis. Primò, quia cum omnes hæreses habeant, ut plurimum, originem à capta sacra Scripturæ perdifficili, nullatenus permitti debet idiotis, qui facillimè errant.

6 Secundò, quia usus nos docuit, docerque in dies quot ordinis perturbationes emergant ex permissione arcanorum sacra Scripturæ hominibus imperitis, qui aut errare labuntur, aut, si rectæ quoque mentis sint, cum velint quovis in loco, quoscumque inter homines de rebus difficillimis disceptare nescientes argumenta dissolvere, captiosa enodare, ambigua distinguere, damno sibi sunt, ac Religioni Catholicæ. Ex idiotis enim ortum suum habuerunt hæretici Valdensès, Albigenès, & Turrelopini. Hac enim ex ratione Hebræos olim arcuisse juvenes ante annum ætatis trigessimum à lectione Cantorum Salomonis, & quarundam aliarum Scripturæ partium, quod possit ea lectio damnosior illis esse, quàm fructuosior, si cortici nimium inphærentes, ad medullam non pervaderent, refert, & approbat Nazianzen. *Apol. 1. & S. Hieronymus epist. ad Eustoch. virg.* de commentarii in Ezechielem dedicatione. Ad Latam item de institutione filia, haud dubiè vestigiis Hebræorum insitens, author est, ut illa Christi tyruncula, ad ultimum sine periculo discat Canticum Cantorum, ne si in exordio legerit, sub carnalibus verbis spiritualium nuptiarum epithalamium, non intelligens, vulneretur. Jam olim Nicephorum Gregoras stomachatus meritisimo est in eam absurdissimam, & periculi plenissimam insulsiatam ex Scripturæ per quoscumque temeraria lectione profectam, qua res sacrae prophanantur, & mysteriorum tractatio cum vilissima quæque in Republica capita devolvitur. Locus est *lib. 10. Roman. hist.* ad libri finem, ex cuius oratione conficitur, Scripturam non nisi adhibito delectu esse permittendam, nec esse quorumcumque eam versare, ne in libro vitæ mortem inveniant, ut plerisque improvidis accidisse compertum habemus. Narratur de fœmina primaria Calviniana, quæ cum inter legendum locum illum Sapientis: *Melior est iniquitas viri, quàm mulier benefaciens*, non posset se huius loci ambagibus expedire, exclamavit, hoc non esse verbum Dei, sed Diaboli, & locum defixo cultro transfixit. Consultius illi fuisset, tali lectione abstinere, ut sanctè, ac providè edixit Ecclesia quoad vulgus prophanum. Simili ex causa olim apud Romanos soli Pontifices legebant libros Sibyllinos, quod timerent Romani, ne libri illi fatidici, tamen si boni, attenta lectorum conditione, noxii evaderent. Quis igitur non videat, quantum malorum accideret, si passim agricolæ, & opifices sacra volumina versarent, & lectitarent in materna lingua, cum in eis multa habeantur, quæ prima fronte, & aspectu sibi invicem adversari videantur? Horum pauca quædam de multis exempla commemoravit Azorius in *inst. moral. part. 1. lib. 8. c. 26. qu. 4.*

7 Tertiò, quia non ignoratur quanta sollicitudine Lutherus, Calvinus, Erasmus, ac cæteri hæretici teneban-

tur, ut sacra Biblia vulgò facerent communia. Quod quidem nihil pensi haberent, nisi putarent hunc esse facillimum modum assequendi sibi sectatores. Est enim id seminarium pruriginis illius tractandi de dogmatibus, quam ex Scripturæ pervolutione assidua pusillo gregi ingenerare satagunt lupi, pastorum nomina mentientes.

8 Quartò ex auctoritate Patrum, Summorum Pontificum, & Congregationum sacrae Inquisitionis & Indicis, qui hanc vulgarem Bibliorum lectionem imperitæ multitudini non contulerunt. Inquiunt enim Patres, quod populus debeat intelligentia rerum facilius contentus esse, quodque Epistolas D. Pauli non omnes animo percipiunt. Divus Hieronymus querimoniam habet de usu sui temporis, cum quisque de sacra quidem Scriptura variè in utramque partem diserebat. Gregorius Septimus denegavit expressè Uratislao Duci Bohemiæ celebrationem officiorum idioma Illyrico. Innocentius tertius Abbatem Cisterciensem acriter reprehendit, quod in sermonem Gallicum Biblia converti curaverat. Sacra Indicis librorum Congregatio semper id prohibuit. Quod profectò credendum est matura deliberatione factum. Quare cum adhuc eadem, ut cum maximè, concurrant rationes, si recederetur ab antiquis decretis, animi levitate illorum conditores inurerentur, atque ostenderetur, Ecclesiam Catholicam sententia decessisse, & cum hæreticis sentire. Adde, quod licet eiusmodi lectio pluribus esset perutilis, major tamen exinde iactura timeretur.

His rationibus accedit decorum, nempe nobilitatis trium linguarum, communitatis latinæ ob Concilia, & inscriptionis tituli Crucis Domini nostri, ac id genus alia, quæ tamen non convincant, corroborant tamen præcipuas rationes.

9 Ad primam rationem objectam quod attinet, verissimum est S. Scripturam esse fundamentum, ac basim nostræ religionis, sed quemadmodum panis, qui omnium fermè rerum, quas cibi causa capimus maximè alibilis est, non omnibus integer datur, sed infantibus elixus, vel madefactus, cæteris verò juxta eorum vim & facultatem, ita non oportet sacram Scripturam idiotis communicare, nisi ad salutem necessaria. Et ad hunc usum concinnata est brevis instructio doctrinae Christianæ, Catechismus, alique libri spirituales, ut proinde culpandi sint ii Concionatores, qui coram populo argutissimè disputant de rebus obscurissimis nostræ fidei, nempe, de Trinitate, de Prædestinatione, de Eucharistia, & ejusmodi, quatum diatribis magis populum intricatum ludunt, quàm lectio vulgaris Sacrae Scripturæ. Non enim omnium, quæ vel in Evangelio, vel Apostolorum scriptis producuntur agnitio cuivis Christiano necessaria. Communiorum enim articulorum expressa cognitio, & aliorum implicita, parvulis in Christo satis fuerit, nisi ex conditione sua sint ii, qui pro ipsa quoque consuetudine, exercitatos debeant sensus habere ad discretionem boni & mali, cujusmodi sunt quibus Paulus *Act. 20.* dicebat, *Attendite vobis, & universo gregi, in quo Episcopus vos posuit Spiritus Sanctus regere Ecclesiam.* Hos nimirum jam pro ipsa consuetudine exercitatos habere sensus, saltem exerceri ad discretionem boni & mali convenit. Perfectorum enim ut solidus est cibus, ita eos, qui ad perfectionis statum sublimati sunt ducunt solidi cibi capaces esse. Porro si Ambrosius pseudoapostolos taxat, & arguit, quod omnibus promiscuè nullius personam discernentes, uno eodemque genere tradebant, seu prædicabant, aut docebant, ut grati fierent, quantum nunc insimulandi, taxandique pseudochristiani, qui ut populi, mulierumque favorem sibi concilient, citra discrimen ullum quamlibet scripturam Sacram, quantumvis difficilem, quantumlibet ardua continentem mysteria, rudissimis etiam lanariis, & canicidis, mulierculis, & adhuc fermè lactentibus puerulis tradunt modò vocali

vocali oratione; modò idiomate vernaculo conscrip-
tam? Exinde nimirum errandi ansam multi sumunt.
Propter quod Petrus in posteriori sua epistola *cap. 3.*
queritur, notatque neochristianos ejusmodi his verbis:
Sicut & carissimus fraier noster Paulus secundum datam
sibi sapientiam scripsit vobis, sicut & in omnibus episto-
lis loquens in eis de his, in quibus sunt quadam difficilia
intellectu, quæ indocti & instabiles depravant sicut & cæ-
teras scripturas ad suam ipsorum perditionem. Grego-
rius item Nazianzenus Hieronymi quondam in theolo-
gia præceptor, *li. 1. de theolog.* nostram sententiam apertis-
simè confirmat, dicens: Non cujusvis est de Deo dispu-
tare, sequitur, non id quovis dicere tempore, neque apud
omnes, neque de omnibus, sed est quando & apud quos
id fieri conveniat. Similia habet Theophylactus *in ep. 1.*
ad Cor. cap. 4.

Et si aliquando ab Hieronymo litteras sacras in vulga-
rem linguam, nempe in Dalmaticam inversas legamus,
non tamen rectè colligitur ita nunc faciendum propter
innumeros abusus, quos majores nostri experti sunt, &
quotidiè experimur. Non nihil uno tempore faciendum
esse dignoscitur, quod alio ex causa prætermittendum
deprehenditur. Proinde olim ad Martyrum sepulchra
viri, uxores, pueri, puellæque, monachi, virginesque
sacræ nocturnis vigiliis vacaturi concurrebant, easque
Hieronymus adversus Vigilantium epistola, quæ incipit
Multa in orbe, velis & remis defendit, ac tuetur, at
ubi iis multos abuti deprehensum est, & sub pietatis
umbra, horrenda nonnumquam admitti flagitia visa
sunt, eæ prorsum sublatae sunt. Unde Elibertinum
Concilium *cap. 35.* suorum decretorum ait: *Placuit pro-*
hiberi, ne sæmina in cæmeterio pervigilent, eo quod sæpè
sub obientu orationis scelera latenter committant. Sic
quoque, ut videtur dicere Eusebius Cæsariensis *libro*
sexto, Ecclesi. st. histor. capite trigesimo tertio, sacrum
Christi corpus sub Sacramento dabatur in manus, quod
secum quisque domum portabat, sumpturus cum lube-
ret, at ubi à multis indignè tractari compertum est, eo-
que nonnullos plerumque abuti, temperatum est à sic
dominico corpore tradendo. Ita licet aliquando, ubi non
apparebat periculum, ad tempus in Dalmaticam lin-
guam sacræ litteræ versæ sint, post non modo periculo-
rum multorum experientiam, verum quoque post gra-
vissima exinde suscepta damna, meritò in vulgarem lin-
guam inversarum scripturarum sanctarum communis
usus prohibetur. Proinde factum est à paucis diebus, ut
vilissimus quidam ganeo, mente, corporeque totus sca-
bidus à D. Joannis textu non intellecto se, & unum-
quemque Christianum Deum esse, suam quoque natu-
ram divinam esse, nihilque eam aliud esse ab unoquoque
Christiano pariter assereret. Hi quoque ut cæteris faci-
lius propter ignorantiam labuntur, ita semel lapsi longè
difficilius cæteris revocantur.

10 Ad secundam respondetur, quod ætate D. Hieronymi
nondum homines typis ad impressionem utebantur, sed
libri ab amanuensibus scribebantur, & idcò solum erant
apud eruditos. Et licèt interdum apud aliquos idioras
divites reperiebantur, non tamen per aliorum manus ef-
ferebantur. Atque idcirco D. Hieronymus sacra volumi-
na in latinam linguam transferenda censuit, & fortè
etiam in Illyricam, ut viri latinæ linguæ periti, alioquin
docti Biblia legerent, & populum necessaria docerent.
At nostra ætate cum libri ex typis illicò in satis ma-
gnum numerum multiplicentur, hoc studium contem-
ptu laboraret, neque esset officina, atque taberna, quæ
apud se Biblia ejusmodi non haberet.

11 Respondeo ad tertiam. Divus Paulus scripsit quidem
epistolas, ut intelligeretur, sed scripsit hominibus pro-
bè affectis vel notitia, quam habebant legis antiquæ,
sicuti erant Hebræi, vel præmonitionibus ab ipso habi-
tis in suis concionibus, & propterea non erat illis ar-
duum ejus epistolas intelligere. Quod nunc rarissimè
contingit, cum populi jam defertuerint, cumque coram

non audiunt D. Paulum prædicantem, sunt, penè dixe-
rim, incapaces illorum arcanorum, quæ tunc ex faci-
li intelligebantur. Quam rationem efficacissimam cen-
seo; quia non est verisimile, Div. Paulum ea scripsisse,
quæ sub intelligentiam non cadunt; nam egisset contra
suum finem. Quod sanè indignum censetur ingenio me-
diocri, nedum Apostoli, ac Doctoris gentium, Vasisque
electionis.

Ad quartam, verum est, Dominum nostrum turbas 12
alloquutum fuisse, at nihilominus plura etiam cum
Apostolis suis secretò colloquutum, & plura cum Do-
ctoribus illis, ac Phariseis ad eos coarguendum. Ita-
que necessaria est Doctorum explicatio in locis pluri-
bus Evangeliorum. Illud quoque adjicio, Evangelistas
plura loqui, quæ à Christo populis dicta non sunt, sed
revelata supra nostram intelligentiam, ceu generatio
Verbi ab æterno, à D. Joanne initio sui Evangelii de-
scripta.

Atque ex his assero, non expedire sacram Scripturam 13
omnibus esse communem, rectèque dixisse Cardinalem
Bellarminum, quod Ecclesia non prohibet Biblia vul-
garia, sed nolit ea passim quod à vulgaribus legantur,
non librorum vitio, sed legentium imbecillitate. Ex eo-
rum enim lectione vulgari detrimentum præteretur fide-
lium concordia, variæ hæresum, & errorum causæ nas-
cerentur, magna incitiæ, & ignorantia causa in Repu-
blica Christiana sequeretur, ex varietate item, incertitu-
dine, & multitudine versionum contentiones innumeræ,
dissidia, ac infinita propemodum alia incommoda, &
mala provenirent.

Quod autem Sacra Scriptura non debeat omnibus 14
communicari, disceptatur adversus recentiores hæreti-
cos à Doctoribus, nominatim à Bellarmino, Azorio,
Alphonso de Castro, Montoja, Justiniano, & egre-
giè à Cardinali Loffanensi, qui etiam ait, Div. Hie-
ronymum id ipsum contra Pelagium asseruisse, & U-
niversitatem Parisiensem constantissimè adversus Era-
turum propugnasse. Hoc certum, à Clemente VIII.
restrictam fuisse regulam quartam Indicis, auferendo
facultatem Episcopis, & Inquisitoribus licentiam con-
cedendi.

Decreta verò, quæ super prohibitione, vel concessio- 15
ne Bibliorum vulgaris versionis in quovis idioma-
te extant, sunt hujusmodi. Die 5. Septembris 1571. de-
cretum fuit Biblia omnia vulgari idioma, sive Germa-
nico, sive Gallico, Hispanico, Italico, sive Flandrico
&c. conscripta, nullatenus imprimi, legi, aut teneri
posse absque licentia S. Officii Sac. Romanæ Inquisi-
tionis. Nec possint Episcopi, & Inquisitores concedere,
nisi Epistolas, & Evangelia vulgaria sine ullo errore
conscripserint, & cum scholiis alicujus docti & catholici
viri iis, quos putaverint ex eorum lectione in pietate
proficere posse, non verò ullas alias Scripturæ partes in
vulgatam linguam traductas. Idem decretum sub 7. Au-
gusti 1606.

Sed & tria adferuntur argumenta, ut prærogativa 16
latinæ linguæ stabilatur. Primum est, quod Marcianus
Imperator in Synodo Chalcedonensi verba faciens, pri-
mò latinè, deinde græcè est locutus. Magnam verò rem
nobis narrat, Imperatorem Romanum græcè & la-
tine doctum, in cœtu Romanorum & Græcorum,
Romanam prius orationem habuisse, quàm Græcam.
Dedit hoc videlicet dignitati veteris Romæ, cui æ-
quum erat novellam Romam assurgere. Dedit Maje-
stati Imperii, quod à Romanis institutum, Romano-
rum semper est dictum. Dedit & dignitati illorum,
qui Concilio intererant. Nam, præter Episcopos, fuit
ibi tunc procerum Imperii maximus numerus, quo-
rum nomina, & dignitates ibidem accuratè recensentur.
Hoc autem omnes, aut plerisque omnes, vel Ro-
manos, Italosve fuisse, vel Romanam linguam do-
ctos, nulla sit religio affirmare. Nam è Græcis il-
lis potissimum latinè loqui discabant, qui ad aulicam
vitam

vitam aspirabant. Unde illud Chrylostomi in sermone ad fidelem patrem tom. 6. *Ille linguam Italianam accuratè edoctus in aula vehementer floret, atque in ea pro libitu suo cuncta administrat.* Ut dubitari non debeat, plerisque procerum aulicorum latinam linguam caluisse. Quare ne illud quidem mirum, Imperatorem vel in eorum gratiam latinè fuisse tunc locutum. Dicebant præterea linguam latinam, qui ad vitam militarem præparabantur. Quod ex elegantissima apparet historia, quam in eodem libro narrat Chrylostomus. Adde, quod Episcoporum, qui ex Italia venerant, plerisque græcè nesciisse simillimum veri est. Nam, ut ait Gregorius Magnus, qui seculo proximo vixit, in tota Italia paucissimi erant, qui aliquid omninò græcè scirent.

19 Alterum exemplum sequitur, quod ad rem sanè plus aliquanto facit. Referunt enim ex Actis Concilii Ephesini, morem olim in Conciliis servati solitum, ut Romani Pontificis Legati literas Papæ latinè recitarent, & nonnisi rogati à confessu Patrum, eadem græcè versas legerent. Hoc putant esse magnum prærogativæ argumentum latinæ linguæ. Sed quid mirum est, si literæ à Papa latinè scriptæ, ex lingua prius exhiberi solitæ fuerint, qua compositæ? Si recta ratione rem putamus, non magis hoc videri mirum debet, quàm Romanum Pontificem Romana lingua litteras scripsisse. Jam Traiani temporibus, ut auctor est Plutarchus, toto Imperio Romano lingua Romana non solum intelligebatur, sed etiam à plerisque usurpabatur. Sic enim ille in Platoniceis quæstionibus: *Sermone Romanorum universi ferè mortales nunc utuntur.* Et Sophista Libanius, qui paulò antè Ephesinum illud Concilium vivebat, vereri se alicubi scribit, ne, quoniam rerum summa penes illos sit, quibus latina lingua erat vernacula, brevi deficiat usus græcæ. Ejus locus eximius est è libro de sua fortuna. Cur igitur literæ, quas Pontifex Romanus latinè scribebat, ejus Legati prius in aliam transferrent linguam, quam experientia didicissent, utrum id foret necesse? Nam si plures, vel præcipui Episcoporum latina intelligerent, poterant in eorum Pontificis Legati eo labore supersedere. Præterea sciendum, nullam legem extitisse, nullum canonem, qui juberet, ita fieri, sola consuetudine id receptum est. Contrà, ut latina verterentur à Papæ Legatis in Græcum, non mos, sed jus, & necessitas fuit; alioqui rem ridiculam, & absurdam facere usi essent, si apud non intelligentes latini sermonis latina tantum recitassent. Idcirco sic loquitur Philippus Presbyter, Papæ Legatus in illo Concilio: *Satisfactum est, ait, consuetudini, ut Sedis Apostolica litera primò latinè legerentur.* De facta versione græca sic: *Nunc similiter, quoniam beatitudo vestra oxigit, ut græcè eadem litera recitentur, necesse est desiderio Beatitudinis vestrae satisfieri.*

20 Tertium argumentum omnium validissimum est, quod in sacris etiam Missarum solemnibus penes Græcos ea semper viguit consuetudo, ut tam lectiones Evangelicæ, quàm Apostolicæ primò latinè, inde græcè eadem in Ecclesia publicè recitarentur, ut Nicolaus Papa primus ad Imperatorem scribens testatur, & religiosè adhuc in vetustissimæ, ac prænobilissimæ Tarentinæ Urbis Metropolitana Ecclesia custoditur. At si cogitassent seridè, quàm parum probabilem historiam pro vera & certa lectoribus suis obtrudant, numquam commississent, ut narrationem Nicolai Papæ, aliter referendo, multò etiam minus probabilem redderent. Non enim dicit Pontifex, eam consuetudinem vigere apud Græcos, de Constantinopolitana enim Ecclesia tantum loquitur, ubi plerique Itali erant, aut sermonis latini periti. Neque quicquam affirmat Nicolaus, sed, *fertur*, inquit; eo verbo indicans, non quasi certam narrationem, se id commemorare, sed ut auditionem, de cujus fide nihil sibi constaret, nihil asseverare vellet. Minusque legi-

tur verbum, *semper*, in quo vis, & pondus præcipuum. Verba Nicolai sunt: *Istius enim dictione lingua, Constantinopolitana Ecclesia, lectionem Apostolicam, & Evangelicam in stationibus fertur primitus recitare; sicque demum græco sermone propter Græcos utique ipsas lectiones pronuntiare.* Apparet igitur eos, qui hoc de Nicolao dixerunt, de Ecclesiis illis novæ Romæ locutos esse, ad quas conveniebant plerique omnes latini, aut latinæ linguæ periti, Græci verò non aded multi. Meridè igitur partis majoris habita est ratio. Sed nec pauci illi Græci sunt contempti, in quorum gratiam institutum, ut quæ legebantur è sacris literis, mox græcè iterum legerentur. Adhuc nimirum vigeat in Ecclesia Dei Pauli Apostoli præceptum qui verba non intellecta proferri vetat in Synaxibus. Vigeat adhuc in Ecclesia institutum vetus habendi interpretes, quorum opera fieret, nè parum intellectum populo maneret, quicquid esset recitatum lingua non omnibus nota. Epiphanius sub libri 3. finem inter alia ministeria Ecclesiæ nominantur interpretes unius linguæ in alteram, qui & lectiones & sermones verterent. Porro non fuisse rem Constantinopolitana consuetam, ut liturgia Romano sermone celebraretur, etiam eo argumento ostendi potest, quod Romani Pontificis Legatis id legimus aliquando fuisse concessum post rem benè gestam ceu beneficii loco. Exemplum habes in Synodo sexta Oecumenica ibi habita, imperante Constantino Pogonato. Humbertus Sylvæ candidæ Episcopus contra Nicetam: *Tanta gratia Legatos catholica pacis comitata est, ut Joannes Portuensis Episcopus, qui erat unus ex ipsis, Dominica octavis Pascha missas publicas in Ecclesia S. Sophia coram Principe, & Episcopo ipsius Urbis latinè celebraret.*

Quod verò ad præfationes S. Hieronymi appositæ in principio Bibliorum vulgatæ editionis, hæc habeo, animadversione digna, præcipuè pro novis Christianis, qui nondum sunt confirmati in fide Sac. Romanæ Ecclesiæ.

Primum est, quod S. Hieronymus habet pro apocryphis, vel saltem excludit à libris canonicis omnes illos, qui non reperiuntur apud Hebræos in eorum Bibliis.

Secundum est, quod loquitur cum aliqua dubitatione de auctoritate aliquorum librorum novi Testamenti.

Tertium est, quod deprimat, ac nimis reprehendit latinos codices, omnemque veritatem hebraicis, græcisque tribuit.

Quod ad primum. In prologo galeato, post enumerationem eorum tantum librorum, qui hodie habentur pro authenticis apud Hebræos, subdit: *Ut scire valeamus, quidquid extra hos est, inter apocrypha esse ponendum. Igitur Sapientia, quæ vulgo Salomonis inscribitur, & Jesu filii Sirach liber, & Judith, & Tobias, ut Pastor non sunt in Canone. Machabæorum primum librum hebraicum reperi. Secundus græcus est, quod ex ipsa quoque phrasi probari potest.* Quibus in verbis æqualem facit Pastor, liber omninò apocryphus, cum tot aliis libris sacris & canonicis.

In epistola ad Paulinum iterum enumerat omnes libros hebraici Canonis, quos solum recipit pro Canonicis, cæteros prætermittit.

In præfatione in Nehemiam, & Esdram ita loquitur: *Nec quemquam moveat, quod unus à nobis liber editus sit, nec apocryphorum tertii & quarti somnii deleatur; quia & apud Hebræos, Esdræ, Nehemique sermones in unum volumen coarctantur, & quæ non habentur apud illos (notentur hæc verba) nec de viginti quatuor senibus sunt, procul abjicienda.*

In præfatione in Hester vocat declamationes, & exercitia scholarium omne id, quod habetur in capite decimo ejusdem libri. *Librum Hester, ait, constat esse vitiarum variis translationibus. Quem librum editio vulgata lacinosus hinc inde verborum sinibus trahit, addens ea, quæ ex tempore dici poterant, & audiri, sicut solium est scholaribus disciplinis sumpto themate excogitare quibus*
verbis

verbis uti potuit, qui injuriam passus est, vel qui injuriam fecit.

In præfatione in Salomonem hæc habet verba: *Fertur & panerios Jesu filii Sirach liber, & alius pseudopigraphus, qui Sapientia Salomonis inscribitur. Quorum priorem hebraicum reperi, non Ecclesiasticum, ut apud Latinos, sed Parabolæ prænotatum. Secundus apud Hebræos nusquam est, quin & ipse stylus græcam eloquentiam redolet, & nonnulli scriptorum veterum hunc esse Judæi Philonis affirmant. Sicut ergo Judith, & Tobias, & Machabæorum libros legit quidem Ecclesia, sed eos inter canonicas scripturas non recipit, sic ut hæc duo volumina legat ad edificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam.*

In præfatione in Hieremiam excludit à sacris libris Prophetiam Baruch. *Librum autem Baruch notarii ejus, inquit, qui apud Hebræos non legitur, nec habetur, prætermisimus.*

In præfatione in Daniele spernit, atque rejicit quidquid non reperitur in Hebræo, & historias Belis & Draconis appellat fabulas his verbis *Qui apud Hebræos nec Susanna habet historiam, nec hymnum trium puerorum, nec Belis, Draconisque fabulas, quas nos, quia in toto orbe dispersæ sunt, verum anteposito, easque jugulante subjecimus, refertque rationes cujusdam Magistri Judæorum ad improbandum supradictas historias.*

Quod verò ad secundum in epistola ad Paulinum ita loquitur de epistola D. Pauli ad Hebræos: *Paulus Apostolus ad septem scribit Ecclesias, octava enim ad Hebræos à plerisque extra numerum ponitur. Et in præfatione in epistolas D. Pauli sic ait: Epistola autem, quæ fertur ad Hebræos, non ejus creditur propter styli, sermonisque distantiam.*

In præfatione in epistolam S. Jacobi addubitat de auctore, & auctoritate ejus epistolæ, inquiens: *Jacobus, qui appellatur frater Domini, unam tantum scripsit epistolam, quæ de septem catholicis est, quæ & ipsa ab alio quodam sub nomine ejus edita asseritur, licet paulatim, tempore procedente, obtinuerit auctoritatem.*

In præfatione in epistolas D. Petri de illarum secunda sic loquitur: *Quarum secunda à plerisque ejus esse negatur propter styli cum priore dissonantiam.*

In præfatione in epistolam Judæ sic quoque de illa dicit: *Et quia de libro Enoch, qui apocryphus est, in ea assumit testimonium, à plerisque rejicitur; tamen auctoritatem vetustate jam & usu meruit.*

Et quod ad tertium. Ex his, quæ hæcenus dicta sunt, apparet, quàm longè D. Hieronymus textus hebræos latinis omnibus anteponit, cum illud solum habeat pro Canonico, quod ab Hebræis approbatur.

Ut autem ad peculiaria veniamus, in præfatione ad Job ita loquitur de textibus latinis: *Ac beatum Job, qui adhuc apud Latinos jacebat in stercore, ac vermibus scatebat errorum, integrum, immaculatumque gaudere.*

In præfatione in quatuor Evangelistas totus est in reprehendendo textus latinus, & in auctoritatem dando Græcis: *Si enim, ait, latinis exemplaribus fides est adhibenda, respondeant, quibus? Tot enim sunt exemplaria penè, quot codices. Sin autem veritas est querenda de pluribus, cur non ad græcam originem revertentes? &c. & mox post pauca loquens de quatuor Evangelis, inquit: Unde accidit, ut apud nos mixta sint omnia, & in Marco plura, Lucae atque Matthæi; Rursum in Matthæo plura Joannis & Marci, & in cæteris reliquorum, quæ aliis propria sunt, inveniuntur.*

Verùm esto, quod de hoc tertio verissimè dicat, non tamen expedit hoc exponere extraneis nationibus recenter ad fidem conversis, & ut plurimum averfis à Romana ecclesia, quæ falsa opinione tenent, Sacros libros esse à nostris adulteratos, & corruptos, quod est præcipuum fundamentum Mahumetanorum, aliorumque ad stabiliendam suam sectam. Et quidem hæc D. Hieronymi auctoritatibus bellum armis nostris no-

bis inferrent. Neque ex eo, quod in nostris latinis Bibliis hæc præfationes tolerantur, concludendum est illas præfigendas etiam esse in Arabicis, aut aliis ob gravissimas rationes, quas facilè vir modicè sapiens cognoscere potest.

Tertium & quartum librum Esdræ D. Hieronymus in præfatione ad Esdræ appellat somnia Apocryphorum, & S. Concilium Tridentinum eos rejecit à Canone Sacrorum librorum, solumque reliquit in latinis Bibliis extra tamen seriem Canonicorum librorum, ne prorsus interirent. Ira enim loquitur auctor præfatiunculæ ad eosdem libros. Quare licet in Bibliis Arabicis non reponantur, non idè prorsus peribunt.

Additurque alia ratio in eadem præfatiuncula nimirum, quia in aliquibus Bibliis latinis tam manuscriptis, quàm impressis reperiuntur. Quare ob hanc rationem dicit quispiam hos libros reponendos esse in Bibliis Arabicis. Sed respondeo, non esse certum, hos duos libros reperiri apud Arabos, solumque vidi fragmentum aliquod libri quarti non parum à nostro differens, variumque. Sed demus, quod illos Arabi habeant, certum est inter libros canonicos per inscitiam illos adnumerare, quod saltem probabile est. Idèque rectè fieri putarem illis in his tenebris erroris, & justitiæ clarissimum lumen præferre.

Deinde nulla utilitas ex his duobus libris pervenire poterit, quia cum non sint Canonici, non habent auctoritatem ad probandum dogmata, neque ullam doctrinam moralem continent, sed tantum visiones obscuras, & ænigmata.

CONSULTATIO LVII.

An remiges ad triremes damnati confugientes ad Ecclesiam gaudeant immunitate?

Et quid de remigibus conductitiis, vulgò, le Buonevolgie, qui remigandi ministerio se manciparunt?

Quidve de militibus refugis è Triremibus, & ad Ecclesiam confugientibus?

AD 1. non gaudere autem Martha de jurisd. p. 2. c. 41. num. 17. Megal. in 3. part. lib. 4. c. 2. quest. 1. num. 33. Sarp. de jur. asyl. c. 5. Cutell. de immunit. Eccles. lib. 1. quest. 25. num. 8. & quest. 40. per tot. Gam. decis. 362. & Villadieg. in polit. c. 3. num. 215. qui tamen admittunt, quod cogi solum debeant ad remigandum ad tempus statutum, non autem ad sustinendum ob fugam pœnam aliam, cum hujus remissio, antequam Judici sæculari tradantur, ab Episcopo, vel Ecclesiæ Præposito obrineri debeat. Moventur ex eo, quod sunt servi pœnæ. Servus enim pœnæ fit, non solum qui metallo, vel operi additur, sed qui alia pœna damnatur, quæ ministerium, corporisque laborem, & servitutem irrogat, veluti qui in metallorum ministerium, ad ludum, ad bestias, & tandem ad triremes in opus publicum damnatur, lib. 6. §. irrit. ff. de injusto rup. l. 6. ff. de stat. libro vigesimo quinto, §. si quis planè, ff. de acquirend. hered. §. in ministerium, & §. quicumque, & §. vult. leg. 11. 17. & 36. ff. de pœn. l. 7. ff. de his, qui sunt sui, vel al. §. pœna, instituit quib. mod. jus par. pot. leg. 1. in fin. & l. 2. ff. de contr. tab. Hi enim omnes pœnæ magis, quàm Cæsaris filci servi sunt, l. 3. ff. de his, quæ pro non script. habent. Atqui si servus fugiat ad Ecclesiam, non liberatur à potestate sui domini: igitur neque reus, qui per crimen, maxime accedente sententia, fit servus publicus, & servus pœnæ, liberabitur à potestate Judicis, & justitiæ.

At verò hanc opinionem aliqui rejiciunt. Quia rationes pro illa deductæ intelliguntur de servis juxta dispositionem juris antiqui digestorum, ac Codicis, quod est correctum per authenticon. Sed hodie C. de donat. inter vir. & uxor. & per authen. de nuptiis, §. quod autem, ut docet Barthol. in leg. qui ultimo, num. 3. ff. de pœn. in libero homine in metallum damnato, in cujus locum successit pœna triremium perpetua, Clar. q. 67. vers. item damnatio.

damnatio, Foller. p. 2. prax. cap. 9. num. 9. Diaz. in prax. cap. 146. num. 3. Salzed. ad Diaz. cap. 140. negon in deportatis, idem Bartol. in lejuu, S. si cui, num. 1. ad fin. ff. de testam. Nat. conf. 168. num. 2. & 3. in cuius locum successit pariter pœna trirremium ad tempus, vel perpetua, Clar. loc. cit. vers. deportatio, & Farinac. qu. 19. n. 13. cum seq. & q. 143. nu. 165. ubi alii. Quæ ad trirremes pœna frequentissimum his temporibus genus est supplicii, cuius meminit Valer. lib. & cap. uli. scribens, quendam iussu Augusti, quod se Octaviæ sororis utero genitum simularet, remo publicæ trirremis affixum. Suidas hujus etiam meminit, & Iosephus lib. 17. Etenim hodie nemo benè natus, hoc est liber, & ex legitimo matrimonio procreatus per supplicium efficitur servus pœnæ, per textum expressum in d. S. quoad autem, auth. de nupt. ibi: nullum ab initio benè natorum ex supplicio permitimus fieri servum. idem enim est benè natus, atque ex legitimo matrimonio procreatus ex Gloss. in l. qui ultimo, v. ad bestias, ff. de pœn. & in specie, quod damnatus ad perpetuas trirremes hodie non efficiatur servus pœnæ pluries firmavit Rota, præcipuè in Romana coram Pamphilio 1613. dec. 492. n. 2. & 3. p. 3. divers.

² Distinguunt alii dicentes, quod si reus, è trirremibus refuga, confugiat ad Ecclesiam, sit loco depositi ad illas condemnatus, vel certam habeat condemnationem, sed si reclamatum, & pendeat reclamatio, vel compleverit tempus, sed in illis generalem expectando libertatem detineatur, in his casibus immunitate gaudeat. Si verò certam habeat condemnationem, de qua non pendeat appellatio, vel pro delictis commissis deservire ibi concordaverit, & tempus deservendi nondum compleverit, in his casibus immunitate non gaudet; quia servus pœnæ effectus est, & sic tempus deservendi complere debeat. Sed hi quoque reiciuntur, quia, ut dictum est, hodie per condemnationem hujusmodi, vel ad quodcumque aliud opus publicum, etiam in perpetuum, servus pœnæ quis non efficitur.

³ Itaque gaudere, dummodo non fuerint ad trirremes damnati ob crimen aliquod in Constitutione Gregoriana exceptum, sive damnati sint ad tempus, sive perpetuè, tradunt Pereira de man. reg. p. 2. cap. 50. numer. 17 Ludovic. Corst. in relect. ad cap. inier alia, de immunit. Eccles. part. 3. quest. 4. numer. 9. Anton. de Marin. quotid. resol. cap. 177. num. 2. Trullench. in decalog. tom. 1. lib. 1. cap. 11. dub. 3. num. 29. Novarr. in sum. Bullar. tit. de immunit. Eccles. numer. 27. Dian. p. 1. tr. 1. resol. 40. Lezan. in sum. v. Immunitas num. 16. Giurb. conf. crim. 30. num. 21. ac Delben. de immunit. Eccles. cap. 16. dub. 10. sect. 9. num. 1. & seqq. Ratio potissimum ea est, quia Gregorius XIV. summus Pontifex in sua Constitutione omnes, & singulos casus, tam de jure communi, quàm aliàs quovis modo, etiam ex identitate, ac majoritate rationis reducit ad unam tantum formam, & ad casus, sive delicta in ea expressa. Casus autem iste de damnatis ad trirremes refugis, & ad Ecclesiam confugientibus in ea non exprimitur: ac proinde gaudent immunitate.

⁴ Confirmatur id primùm ex Mastrillo de indult. cap. 42. num. 5. tradente, quod fugiens è trirremibus gaudet indulto, si non fuerit ad illas damnatus pro crimine excepto in ipso indulto. Ergo multo magis gaudere debet immunitate Ecclesiæ, si pariter non fuerit damnatus pro crimine excepto ab ipsa Ecclesia. Deinde à fortiori: Damnatus quippè ad mortem, qui statim atque sententia dicta est, efficitur servus pœnæ, d. l. qui ultimo, ff. de pœn. sive fractis carceribus, sive dū ad supplicium ducitur, si ad Ecclesiam confugiat, gaudet immunitate pro crimine in dicta Constitutione non excepto, Clar. qu. 30. vers. set us autem, Farinac. quest. 28. per tot. Decian. tr. crim. lib. 6. cap. 28. num. 29. Ambrosin. de immunit. Eccles. cap. 10. num. 13. Suar. de relig. lib. 3. cap. 11. num. 18. Graff. p. 1. lib. 2. cap. 48. numer. 7. Gambacur. lib. 4. cap. 18. num. 7. & Peregr. de immunit. cap. 5. num. 4. & seqq. ac declaravit Sac. Congregatio Immunitatis, præsertim in Vallisoletana 19. Maii 1629. Ergo mul-

to magis damnatus ad trirremes per regulam, si id, de quo minus videtur inesse inest, igitur de quo magis, auth. multo magis, C. de sacros. Eccles. Primam tamen sententiam sequitur Sac. Congregatio Immunit. per text. cap. Inter alia, de immunit. Eccles. Ita in Anconitana 6. Septembris 1672. & in Senogallien. 18. Augusti, & in Savonen. 15. Octobris ejusdem anni.

Ad 2. Negat Cutellius loco allegato num. 17. quia iis nec pœnæ, nec rei confugientis definitio convenit, quia etiam tales contineri videntur sub dispositione, c. mementes 17. qu. 4. & l. presentis, S. sanè, C. de his qui ad Eccles. confug. ubi de famulis cavetur, quod ad præstanda servitia cogi debeant. Affirmat verò Giurb. d. conf. 30. quod planè verum est. Solet tamen à Sanctissimo dari facultas, illos extrahendi ab Ecclesia, præstito prius juramento à trirremium Præfecto illos ob hanc fugam non puniendi, ut de eadem S. congreg. Immunitatis in Meliten. 15. Julii 1668.

Idem dicendum est de militibus refugis è trirremibus, & ad Ecclesiam confugientibus, nimirum gaudere; sed si postea petantur, restituantur cum eisdem cautelis, ut ex eadem S. Congreg. in Anconitana 6. Septembris 1672.

CONSULTATIO LVIII.

An & quatenus Clerici examinari possint coram Iudice laico

¹ Non posse Clericum cogi tam in causa criminali, quàm in civili ad deponendum in iudicio sæculari, nisi in defectum probationum, desumitur ex c. testimonium 11. q. 1. ubi Glossa, Archid. & alii, nuncupatim Præpositus, & tradit Genuen. in prax. c. 35. per tot. omninò videndus. Ideòque requiritur licentia Episcopi, qua permittat, ut sui Clerici, etiam Presbyteri in foro sæculari examinentur, hæc tamen conditionibus.

² In causis civilibus tantum. Vel si sint criminales, non mereantur pœnam corporis afflictivam. S. Congregatio super Episcop. 10. Augusti 1592.

³ Quod ex iis non possit aliquo modo exoriri talis criminalitas, quæ mereatur pœnam corporis afflictivam.

⁴ Et quod examinandi, non coram Iudice laico, sed in tribunali Episcopi præstent juramentum. Eadem S. Congregatio 13. Februarii 1610. & 14. Aprilis 1615. 26. Novembris 1616. & 12. Maii 1623. & 16. Martii 1634. Adè, quod si Iudex sæcularis præsumat deferre juramentum personæ ecclesiasticæ tam sæculari, quam regulari, debeat puniri tamquam violator libertatis, & usurpator jurisdictionis ecclesiasticæ, & etiam sic examinari, sed leviss, eadem S. Congregatio 19. Decembris 1625. Extatque formula decreti facti à Sac. Congregatione super controversiis jurisdictionalibus tenoris sequentis.

⁵ Sacra & c. censuit, si veritas pro defensione oratoris aliunde haberi non possit, dandas esse literas directas Episcopo diocæsano cum facultate, ut Clerici nominati possint in tribunali Iudicis laici examinari in causa criminali pro defensione, ut supra, præstito tamen prius juramento coram eodem Episcopo diocæsano, ac servatis aliis expressis in praxi, Genuensis cap. 25. numer. 6. & seqq. scilicet, ut articuli, super quibus deponunt, non contineant criminalitatem, infamiam, negativam, aut repulsam, & cum dispensatione hac de causa ab incurso cuiuscumq; irregularitatis, & ad dictum effectum, & non aliàs potest dari salvo conductus eisdem Clericis examinandis.

⁶ Unde temerè violabit jurisdictionem ecclesiasticam laicus ille, qui absque licentia Episcopi veller, non obstante notorietate, ac monitione Clericatus, Clericum examinare, deferendo illi prius juramentum, tactis cum scripturis; sic enim incurreret excommunicationem injunctam tum in S. Concilio Tridentino cap. 11. sess. 24. de reform. ut ibi notat Barbol. v. Jurisdictiones

num. 3. tum in Bulla Cœnæ Domini *can. 17.* ubi Duard. in *com. lib. 2. qu. 3. concl. 1. num. 13.* Edque magis si id sibi arrogaverit autoritative tamquam ad suam jurisdictionem attinens, ut bene considerat Duard. *loc. cit. concl. 2. num. 15.* & ita non applicatur textus in *cap. si verò, de sent. excom.* loquens improbabiliter de ignorante quempiam esse Clericum, ibi: *Nec etiam excommunicatio-
venodari, dummodo ipsum esse Clericum ignoraverit, ex quo Gloss. ibi v. ignoraverit, dicit, non procedere, si tonsuram vidit vel si ex alio constet, illum Clericum esse.*

7 Et ita ut non obstat, quod causa, in qua Clericus examinandus foret, esset mixti fori, & sic locum habeat præventio, & quod laicus possit in ea examinare Clericum absque coactione, Sperell. *dec. 134.* Quia admittimus præventionem, sed impugnamus consequentiam, quod laicus possit exempli gratia Clericum vulneratum ab homine sæculari examinare cum juramento sine licentia. Quod quidem non firmat Sperellus, sed solum, quod uterque Judex potest in contumaciam procedere ad diversas pœnas. Certum namque est, quod, quando laicus defert Clerico juramentum in examine, id ipsi non liceat sine legitima facultate, præsertim in causa criminali, ubi maxime agitur de pœna sanguinis. Nam tunc ne concedere quidem Episcopus hanc licentiam potest, ut latè Bellet. *disq. Cler. p. 1. de Cler. test. num. 1. & seq. ac Sperell. decis. 51. num. 6. ac 15.* ubi probat, examen vulnerati esse actum contentiosum, quod redditur in invitum, & per interrogationes, quæ fiunt Clerico vulnerato idem examen censetur exercitium contentiosæ jurisdictionis, prout etiam talis quoque censetur juramenti delatio, & sub *num. 18.* refert resolutionem S. Congregationis.

8 Neque officit, quod ad hoc, ut quis examinando Clericum censuras incurrat, requiratur, quod illum constituat, tanquam reum quoad se, vel testem quoad alios, ex Sperell. *dec. 50.* Nam id procedit respectu excommunicationis contra trahentes Clericum ad Curiam sæcularem latæ in *can. 15.* ejusdem Bullæ Cœnæ Domini, & ita loquitur Sperellus, ut patet ex *n. 10. & 12.* secus autem est respectu excommunicationis latæ in dicto *can. 17.* ejusdem Bullæ contra usurpantes jurisdictionem ecclesiasticam, ut est actus examinis Clerici vulnerati, & hujusmodi cum delatione juramenti, de quo loquitur idem Sperell. dicta *dec. 51.* ut liquet ex *n. 15.*

9 Stante itaque hac temeritate, non debet remanere impunis, qui sic examinat, sed debet denunciari excommunicatus, à solo Papa absolvendus, ut in *Extravag. Et si Dominici 5. de pœnit. & remiss.*

10 Quinimò non solum non possunt Clerici deponere coram Iudice sæculari sine licentia sui Prælati in scriptis data, ut etiam dicitur Ritus magnæ Curie Vicariæ, loquens tam in Clericis majoribus, quam in minoribus ordinibus constitutis, sed nec coram Iudice non suo, etiam Ecclesiastico. Ita Bald. in *cap. 3. col. 2. de juram. calum.* ubi ait: Nota optimum textum, quod si Clericus Papiensis fert testimonium coram extraneo Episcopo sine licentia proprii Episcopi, non valet juramentum, ergo nec testimonium. Quod dicit esse memoriæ commendandum.

CONSULTATIO LIX.

An, & in quas pœnas incurrant, qui tempore interdicti, aut aliàs excommunicatos, vel interdictos, vel usurarios manifestos in loco sacro sepeliunt, & quo pacto ecclesiastica sepultura illos tradere possint, præcipue si ob violatam immunitatem, ac libertatem ecclesiasticam excommunicati fuerint, quive eos, ac quomodo absolvere possint? Ubi speciatim de absolutione à censuris etiam inter vivos ob violatam ecclesiasticam immunitatem non pauca ex decretis SS. Congregationum.

1 IN *Clem. 1. de sepult.* decernitur ipso facto excommunicatos eos esse, qui propriæ temeritatis audacia defunctorum corpora non sine contemptu clavium in cœmeteriis, interdicti tempore in casibus non concessis à jure, vel excommunicatos publicos, aut nominatim interdictos, vel usurarios manifestos scienter sepelire præsumant, à qua excommunicatione nullatenus absolvantur, nisi prius ad arbitrium diœcesani Episcopi eis, quibus fuerit præmissa irrogata injuria, satisfactionem exhibuerint competentem.

2 Ex quibus primò desumitur, quod absolutio data contra hanc formam sit nulla propter particulam *nullatenus*, quæ importat nullitatem actus ipso jure, Gloss. in *auth. si qua mulier, v. nullatenus*, per eundem textum, *C. ad Velleian. Rot. dec. 24. n. 2. p. 1. diu.* & in terminis tradit Toler. *lib. 1. instr. cap. 39. col. 1. Navar. cap. 27. nu. 137.* Suar. *de censur. disp. 12. sect. 4. n. 8. & Card. in d. Clem. 9. 7.* Secundò, quod à fortiori procedat contra sepelientes in Ecclesia, ut Suar. *n. 9.* cum Navarro. 7 Tertio, quod tempus interdicti intelligatur de locali, generali, vel speciali, vel de personali generali, Suar. *loc. cit. disp. 35. sect. 1.* Quarto, quod contineantur hic non tantum propriis manibus sepelientes, quod voluit Caiet. in *sum. v. excommunicatio c. 46.* Navar. *ubi supra, Henriq. lib. 13. c. 43. n. 3.* Avil. *de censur. p. 2. c. 6. disp. 10. dub. 6.* Tolet. *ibid.* sed etiam mandantes, ut Suar. *eod. loc. n. 10.* & Card. in *d. Clem. n. 28.* atque autorizantes, ut Parochus, seu alii Clerici, qui funeri præsent, ut Less. *de just. lib. 2. cap. 20. n. 188.* Pyrrhus Sicul. in *specul. disp. 15. q. 130. §. 4.* & generaliter omnes, sine quibus talis ecclesiastica sepultura non perficeretur, ut sunt, portantes feretrum, fodientes, Clerici cantantes, & officium persolventes, cum Cruce præeuntes, & non impediendes, cum impedire ex officio tenentur, ut Sayr. *de censur. lib. 3. cap. 35. num. 13.* cum Ugolino, Alter. *lib. 1. disp. 4. cap. 3.* Reginald. *lib. 32. n. 19.* Angel. *v. excommunicatio 7 cas. 36. n. 5.* Itaque continentur omnes & soli, qui talem sepulturam procurant, vel admittunt ad illam, ut Bonifac. in *ead. Clem. n. 33. in fin.* non tamen puto, contineri associantes honoris causa, Less. Suar. Pyrrh. Cardinal. Bonif. Angel. Sayr. Ugolin. & Alter. *locis allegatis*, estque communis sententia, quamvis etiam associantes continere teneant Gloss. Steph. & Anchar. in *d. Clem. Riginald. lib. 32. nu. 19.* & alii.

3 Limitatur autem id primò, quod post dictam satisfactionem ista excommunicatio non est amplius reservata, Bonif. *ibid. n. 4.* & Cardinal. *nu. 30.* Secundò, quod hodie propter *Extravag. Ad evitanda* non procedit hæc Clementina, nisi interdictum, cujus tempore sepelitur, sit nominatim denunciatum; nam aliàs non est obligatio denegandi sepulturam, Suar. *disp. 37. sect. 2. n. 5.* Coninch. *disp. 17. dub. 5. in fin.* Et intelligitur similiter de excommunicato, vel interdicto defuncto, nominatim denunciato, vel notorio Clerici percussore, Sayr. *lib. 2. cap. 35. n. 9.* Navar. *cap. 27. n. 137.* Filiuc. *tr. 14. nu. 71.* & Toler. *lib. 1. cap. 39. in princ.* Item secundum multos Doctores similiter non procedunt pœnæ contra sepelientes usurarios manifestos, nisi sint declarati, ut Suar. *disp. 31. sect. 2. num. 10.* Filiuc. *tr. 17. num. 100.* Less. *c. 20. num. 188.* Laym. *lib. 3. tr. de contract. c. 16. num. ult.* Bonac. *eod. tract. disp. 3. qu. 3. pun. ult. numer. 1.* & latè probat Ugolin. *de usur. cap. 24. §. 8. num. 3.* et si alii dicant, non requiri declaratoriam, de qua in dicta Extravaganti, id est denunciationem publicam, sed sententiam specialem, seu declaratoriam in judicio de notorietate hujus criminis usurarum exercitii, & ante hanc sententiam, non esse locum pœnis prædictis, ut Menoch. *de arb. cas. 335. n. 12. & 13.* & inclinatur Suar. ac Filiuc. *loc. cit.* Et quod non possit dici delictum notorium, nec pro eo procedi ad pœnas, nisi fuerit per sententiam declaratum, ait communem sententiam Clar. *§. fin. qu. 9. in fin.* ubi ait sic in praxi receptum. Sed hæc doctrina Clari, & aliorum, quos Menochius refert, debet intelligi vera, quando agitur ad pœnas inferendas, quæ de sui natura requi-

quæ de sui natura requirunt declaratoriam, vel executoriam, id est, quæ requirunt factum hominis positivum, secus autem in purè privativis, de quibus hic agimus. Alii distinguunt, quod declaratoria non requiritur ad incurrendas pœnas *cap. quia in omnibus, de usur. sed bene ad incurrendas pœnas cap. quamquam eod. tit. ut Lup. in d. cap. quamquam in prof. num. 32. & 33. Covar. var. lib. 3. cap. 3. num. 5.* sed rectè refutantur ab Ugolino *loc. cit.* quia non assignant rationem differentie. Igitur alii dicunt pœnas ultramariorum procedere, & ligare ante omnem declaratoriam, seu denunciationem: quia Extravagans, *Ad evitanda* loquitur de iis, qui vitandi essent ratione sententiae, seu censurae, non autem de vitandis ratione criminis notorii. Ita tenent Sylvest. *v. usura 9. q. 4.* Novarr. *cap. 17. num. 280.* Armil. *v. usura num. 53.* Mollin. *to. 2. disp. 334.* Filiuc. *tr. 14. num. 71.* Vivald. *de suspens. num. 50.* Alter. *nu. 2. disp. 11. cap. 2. in fin.* Jal. *conf. 78. num. 3. vol. 3.* Mascard. *v. usurarius conclus. 1425. num. 6.* & hæc est communior sententia. Solum autem requiri censeo declaratoriam Judicis, vel sententiam, quando ratio notorii posset esse dubia, ut latè distinguit, & conciliat Mascard. *v. notorium concl. 1106. n. 11.* ubi ait, notorium facti permanentis facile posse excludere omne dubium, secus in notorio juris.

4 Clerici autem sæculares ac regulares quicumque admittentes ad sepulturam interdictos, vel excommunicatos, vel quoscumque in loco interdicto, incurrunt interdictum ab ingressu Ecclesie, *ex cap. Episcoporum, de privileg. in 6* ubi cautum est, ne sæculares, aut regulares quantumcumque exempti, vel privilegiati scienter celebrent, aut celebrari faciant divina in locis interdictis ab Ordinariis, vel delegatis, vel à jure, nisi quatenus à jure conceditur, & ne interdictos ad divina officia, & ecclesiastica Sacramenta, vel ecclesiasticam sepulturam admittant. Qui verò contra præsumperint, præter alias pœnas à jure statutas, ingressum Ecclesie sibi noverint interdictum, donec de transgressione hujusmodi ad arbitrium Ordinarii, cujus sententiam contempserunt, satisfecerint competenter.

Hæc autem Constitutio est contra omnes ecclesiasticas personas, tam sæculares, quam regulares exemptas tantum, non autem contra alias non exemptas, ut de communi testatur Navar. *cap. 27. n. 157.* Suar. *de censur. disp. 37. sect. 4. n. ult.* Jo. Andr. Gemin. Anchar. & Jo. Monach. *ad d. cap. Episcoporum* contra Glof. *ibi*, ac Barbosam eo loco *n. 3.* ac Sayr. *lib. 5. cap. 14. n. 11. & 34.* qui dicunt, illam particulam *quancumque privilegii, vel exemptionis* &c. esse ampliativam, non restrictivam ad illos solos. Ex quo apparet, quod ratione hujus transgressionis exempti sunt de foro Episcopi, Jo. Monach. *n. 3.* & Jo. Andr. *n. item 3.* atque sic poterit Episcopus illos punire pro arbitrio. Non poterit tamen eos excommunicare, si habent privilegium, ut non possint excommunicari, nisi à Papa, Jo. Monach. *d. num. 3.* Item ex hoc textu tolluntur privilegia concessa admittendi ad divina interdictos, vel celebrandi tempore interdicti, Jo. Andr. & Jo. Monach. *ibid. n. 2.* Excipiuntur tamen, & præservantur privilegia clausa in corpore juris, nempe moderatio *cap. Alma mater, de sent. excom. in 6.* sed neque derogatur aliis privilegiis, postea concessis, etiam extra corpus juris. Non autem in hac Constitutione continentur Episcopi per *cap. Quia periculosum, de sent. excom. in 6.* Franc. *in d. cap. Episcoporum.* Et intelligitur de non admittendis interdictis nominatim declaratis, vel in loco interdicto nominatim declarato, ob dictam Extravag. *Ad evitanda*, de qua supra. Interdictum autem personale generale obligat ad vitandum, si fuerit denunciata per nomen talis Universitas, etiam si non fuerint singuli nominati, Bonac. *pun. 6. num. 23.* secundum probabiliorem cum Sayr. *lib. 1. cap. 12. num. 23.* Sur. *d. disp. 37. sect. 2. numer. 3.* Alter. *de interd. disp. 10. cap. 4.* Avil. ubi supra *dub. 5.* Coninch. *disp. 17. numer. 62.* contra Navarr. & Em. Sà, quos refert Bonacina *ibi*.

Pariter *ex cap. 3. de privileg. S. excommunicatos, juncto S. fin.* Si Religiosi, etiam exempti admiserint ad divina nominatim interdictos ab Episcopo, vel ab eo nominatim denunciatos, eorum Ecclesie, in quibus admiserint ex præsumptione, subiaceant interdicto. Quod aliqui dicunt esse latæ sententiæ, sed posse ab Episcopo denunciari, seu declarari contra istos Regulares, etiam exemptos, quia verbum *subiaceat* est latæ sententiæ, ut *o. si quis suadente 17. q. 4. Glof. in cap. 1. de injur. in 6.* ac ita refert alios tenere Host. hic in fine, & multos pro hac sententia refert Tiraquel. *in l. si unquam, v. revertatur, num. 148 ubi num. 150.* eam per se veriore ait, nisi ex subjecta materia aliud colligatur. Sed contrariam ait communem Abb. *in d. cap. 3. num. 7.* Host. *ibid.* & Card. *in fin.* dicentes, verbum *subiaceat* intelligi ministerio Episcopi, sententiam laturi, & ait Cardinalis, hanc expositionem, tamquam benignam esse amplectendam, & eam communem in eo casu fatetur Tiraq. *num. 149.* Unde sequitur, quod si tales Religiosi habent privilegium, ne possint excommunicari, nisi à Papa, non poterit Episcopus talem sententiam contra eos fulminare, ac secundum primam sententiam posset declaratoriam proferte, Henriq. *lib. 7. c. 25. num. 7.*

Hæc verò decretalis limitatur hodie per *d. cap. Alma mater, de sent. excom. in 6.* ubi certis modis moderatio facta est interdicti localis generalis vel personalis generalis. Primò, ut omnes admitti possint ad pœnitentiæ Sacramentum, si non sint excommunicati, vel culpabiles de tali interdicto, vel specialiter interdicti, & officia divina possint januis clausis celebrari submissa voce, laicis exclusis, & sine sonitu campanarum. Sed & quater in anno, imò quinquies, id est Natali Domini, Paschate, Pentecoste, Assumptione B. Mariæ, & Corporis Christo festo januis apertis, exclusis excommunicatis; interdictis verò, culpabilibus non admissis ad communionem eucharisticam, & ad oblationem. Et idem est de interdictis nominatim, seu specialiter, ut docent Suar. *disp. 34. sect. 1. num. 33.* Laym. *lib. 1. tract. de interd. cap. 2. §. quarlam excep. 10.* Sayr. *lib. 5. cap. 13. num. 12.* Jo. Andr. & Henriq. *in d. cap. 3.*

Regulares etiam exempti interdictum generale locale non observantes, advertentes illud observari ab Ecclesia Cathedrali, seu matrice, seu parochiali, incurrunt excommunicationem latam in *Clem. 1. de sent. excom.* non obstantibus privilegiis & consuetudinibus. Quod procedit etiam si prætenderetur illud interdictum nulliter latum, Sayr. *lib. 3. c. 33. n. 45. & 48.* cum aliis. Non autem procedit hæc Constitutio contra Clericos, ut supra citati Doctores dicunt, neque procedit in interdicto speciali locali, neque personali, etiam generali, ut Tolet. *lib. 1. cap. 36. undecima*, ubi bene explicat hanc materiam. Sic etiam in prædicto casu Religiosi Minores S. Francisci, si admittunt suos Tertiarios in suis Ecclesiis ad divina officia, excommunicationem incurrunt Papæ reservatam, scilicet ante satisfactionem, sed, satisfactione præstita, tunc sunt absolvendi ab Episcopo autoritate Apostolica, à jure delegata, *ex Clem. Cum ex eo, de sent. excom.* Sed de his alibi.